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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá zpracováním mzdového systému ve firmě XY, s.r.o.

a ukázáním jeho praktického využití. Práce má dvě části – teoretickou a praktickou.

V teoretické části se zabývám popisováním odměňování zaměstnanců, uvádím zde

základní zásady poskytování mezd v podnikatelské sféře, základní prvky mzdového

systému, dále se zabývám problematikou zdravotního pojištění, pojistného na sociálním

zabezpečení a zdanění mezd. V praktické části provedu popis fiktivní firmy a její

organizační struktury, výpočet mezd a ukážu mzdový systém ve firmě. Cílem práce je

zpracovat teoretickou část vycházející z platných zákonů a předpisů, na základě této

teoretické části vniknout do problematiky mzdového systému a pochopit jeho praktické

využití v praxi.

Klíčová slova: mzdový systém, minimální mzda, zaručená mzda, průměrný výdělek,

zdravotní pojištění, sociální pojištění, důchodové pojištění, nemocenské pojištění, dočasná

pracovní neschopnost, zdanění mezd, slevy na dani.

ABSTRACT

Bachelor thesis is dealing with processing of a wage-payment system in company XY, Ltd.

and showing its practical usage. The thesis has two major parts – theoretic and practical. In

theoretical part, I deal with description and rewarding of employees. I state there basic

principles of providing wages in business area, basic principles of the wage-payment

system and, furthermore, I am dealing with issues regarding health insurance, social

insurance and wages taxation. In practical part, I elaborate description of a fictional

company and its organizational scheme, wage calculation as well as the wage-payment

system in the company. The aim of this thesis is to process theoretical part in accordance

with the valid laws and codes and based to this theoretical part, understand the problem

concerning wage-payment system and its practical usage in and during work experience.

Keywords: wage-payment system, minimal wage, guaranteed wage, average salary, health

insurance, social insurance, retirement insurance, sick-pay insurance, temporary disability,

wage taxation, bonifications.
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ÚVOD

Mzdová oblast je velmi široká, zahrnuje širokou škálu předpisů, zákonů a je třeba

hodně znalostí o zdravotním pojištění, důchodovém pojištění, nemocenském pojištění,

zákonu o dani z příjmů, personalistice, zákoníku práce. Je nutné neustále sledovat změny

a aplikovat je do praxe.

Efektivní mzdový systém je důležitý v každé firmě, jelikož se podílí na kvalitě

pracovníků, na jejich motivaci a tím i dobře odvedené práci, která se taky může promítnout

do úspěšnosti firmy, její ziskovosti a konkurenceschopnosti.

Bakalářská práce má dvě části – teoretickou a analytickou. V teoretické části jsem

uvedla základní zásady nutné pro výpočet mezd – sociálního pojištění, zdravotního

pojištění a výpočet daně ze závislé činnosti, vycházející z platných zákonů a předpisů.

Analytickou část jsem prováděla ve firmě KZK Bojkovice, s.r.o.. Vzhledem

k tomu, že zpracování mezd se dotýká citlivých a osobních údajů zaměstnanců a je nutné

dodržovat zákon č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů, za což zodpovídá

zaměstnavatel, bylo s majitelem firmy a vedoucí práce dohodnuto, že se vytvoří fiktivní

firma, aby bylo možné provést praktickou část mé bakalářské práce. V této firmě jsou

aplikována všechna ustanovení zákonů a předpisů týkající se zpracování mezd v organizaci

dle platných předpisů v době, kdy jsem zpracovávala tuto bakalářskou práci. Domnívám

se, že žádná firma by mi ani neumožnila nahlédnout do zpracování mezd ve své firmě

vzhledem k dodržování zákona o ochraně osobních údajů, pokládám proto toto řešení za

velmi vhodnou alternativu.

V analytické části jsou mzdy zpracovávány pomocí počítačového programu od

firmy E.I.S., s.r.o. s názvem SOUK.2. Bude zde znázorněn postup výpočtu mezd za

každého zaměstnance a v rekapitulaci za celou firmu budou předloženy měsíční výstupy

odpovídají všem požadavkům na zpracování mezd.

Cílem bakalářské práce je zpracovat teoretickou část vycházející z platných zákonů

a předpisů, na základě této teoretické části vniknout do problematiky mzdového systému

a pochopit jeho praktické využití v praxi. Pokud bych při zpracování praktické části

v konkrétní firmě narazila na nedostatek, snažila bych se navrhnout jeho zlepšení.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ ZÁSADY ODM ĚŇOVÁNÍ V PODNIKATELSKÉ

SFÉŘE

Mzdový systém lze definovat jako soubor pravidel a postupů, podle kterých je

určována konkrétní výše peněžitého a nepeněžitého plnění mzdy, náležející konkrétnímu

pracovníkovi za konkrétně odvedenou práci, vyplácené z nákladů podniku. Zpracováním

mezd u zaměstnavatelů patří k velmi náročným činnostem. Touto prací bývá pověřena

zpravidla mzdová účetní.

Při poskytování mezd v podnikatelské sféře zaměstnancům platí určité zásady, které

musí každý zaměstnavatel dodržovat, pokud se nechce dostat do střetu se zákonem

a s dalšími právními předpisy. Především je zaměstnavatel povinen přiznat a vyplatit

zaměstnanci stanovený druh a výši mzdy. Kromě toho může poskytovat další mzdové

požitky nad rámec daný zákonem v podstatě bez omezení. Bez omezení může rovněž

zvýšit sazby i částky povinných druhů mezd.

1.1 Rozdíl platu a mzdy

Odměňování za práci zaměstnanců v pracovním poměru je upraveno v Zákoníku

práce. Do konce roku 2006 se řídilo dvěma samostatnými zákony, a to zákonem

č. 1/1992 Sb. o mzdě, odměně za pracovní pohotovost a o průměrném výdělku (zákon

o mzdě) a zákonem č. 143/1992 Sb. o platu a odměně za pracovní pohotovost

v rozpočtových a v některých dalších orgánech a organizacích (zákon o platu).

Terminologické rozlišení odměny za práci na mzdu a plat je ale zachováno.

Zaměstnanci státu, územních samosprávných celků, státních fondů a zásadně

i příspěvkových organizací, resp. školských právnických osob jsou odměňováni platem.

Zaměstnanci ostatních zaměstnavatelů jsou odměňováni mzdou [1].

Obecně stanovenou základní zásadou je, že zaměstnanci přísluší za vykonanou práci

mzda. To znamená, že pokud zaměstnanec vykonal práci, vznikl mu právní nárok na

výplatu těch mzdových forem, které stanoví obecně platné i podnikem vyhlášené mzdové

předpisy. Zaměstnavatel musí vzít v úvahu skutečnost, že nelze mzdu nevyplatit z důvodů,

které s vykonanou prací nesouvisejí (např. zaměstnanec zemřel nebo neodevzdal pracovní

nástroje či přidělené pracovní pomůcky).
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1.2 Minimální mzda

Mzda nesmí být nižší než minimální mzda. Její výše je stanovena nařízením vlády.

Nedosáhne-li celková mzda zaměstnance výše minimální mzdy, náleží mu doplatek do

minimální mzdy. Do dosažené mzdy se ale pro tento účel nezahrnuje mzda za práci

přesčas, příplatek za práci ve ztíženém a zdraví škodlivém prostředí, za práci v noci a ve

svátek [1].

V České republice byla minimální mzda poprvé zavedena v roce 1991. Stanovení

minimální mzdy od 1. ledna 2007 je patnáctou změnou této mzdové veličiny od jejího

zavedení, její výše je 8 000 Kč a platí dodnes [2].

Dosavadní úpravy minimální mzdy jsou zachyceny v následující tabulce.

Tab. 1. Výše minimální mzdy

Období
Výše minimální mzdy

v Kč za měsíc v Kč za
hodinu

1991 únor 2 000 10,80

1992 leden 2 200 12,00

1996 leden 2 500 13,60

1998 leden 2 650 14,80

1999 leden 3 250 18,00

1999 červenec 3 600 20,00

2000 leden 4 000 22,30

2000 červenec 4 500 25,00

2001 leden 5 000 30,00

2002 leden 5 700 33,90

2003 leden 6 200 36,90

2004 leden 6 700 39,60

2005 leden 7 185 42,50

2006 leden 7 570 44,70

2006 červenec 7 955 48,10

2007 leden 8 000 48,10

Zdroj: [3]

1.3 Zaručená mzda

Zaměstnavatelé, u kterých není sjednána kolektivní smlouva, musí respektovat

nejnižší úroveň zaručené mzdy. Nejnižší úrovně zaručené mzdy jsou stanoveny nařízením

vlády. Za tím účelem jsou práce odstupňovány podle složitosti, odpovědnosti


[…]


28. Zpracovává, případně spolupracuje s právním útvarem při sepsání zejména těchto

dokumentů:

a. Dohody o srážkách ze mzdy,

b. Návrhu soudu na výkon rozhodnutí srážkami ze mzdy,

c. Žádosti soudu o určení rozsahu a rozvrhu srážek,

d. Žádosti o zasílání srážek ze mzdy soudu,

e. Oznámení soudu plátce mzdy, že u něho povinný přestal pracovat,

f. Oznámení soudu plátce mzdy, že u něho povinný nastoupil do zaměstnání,

g. Oznámení o výši průměrného výdělku,

h. Oznámení o zápočtu odměn do průměrného výdělku.

29. Zabezpečuje za společnost povinnosti plátce daně při zdaňování příjmů

zaměstnanců ze závislé činnosti v průběhu zdaňovacího období.

30. Zabezpečuje úplné a přehledné uložení zákonem stanovených dokumentů z oblasti

mzdového účetnictví (zákon o archivaci) [13].
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12 NÁVRHY NA ZLEPŠENÍ

12.1 Docházka

Firma pro zjištění docházky používá docházkové listy. Jde o listy, které si firma

vytváří sama, zaměstnanci si zde zapíší svůj příchod i odchod. Firma má tenhle dokument

umístěn v každé kanceláři a na dílně a tudíž zde není zabezpečena kontrola správně

vyplněných údajů.

Tab. 10. Ukázka docházkového listu

os. číslo Jméno a p říjmení Příchod Odchod Podpis

Zdroj: vlastní

Podle mého názoru by bylo lepší zavést zde jiný systém kontroly docházky.

Navrhovala bych investování do elektronické dokumentace. Jsou zde vyšší vstupní

poplatky, ale v kompenzaci s přehledností a kontrolou docházky si myslím, že je to dobrá

investice. Zaměstnavatel tak má jistotu, že příchody a odchody opravdu odpovídají pravdě

a nikdo si zde hodiny nepřipisuje.

Docházkové listy bych ve firmě ponechala i nadále v případě vyskytnutí se

problémů s elektronickou dokumentací, např. při porouchání systému, atd..

Pokud by firma nechtěla investovat do takového řešení, tak bych navrhla zavést

evidenci docházky pomocí kontrolních hodin s vyznačením příchodu a odchodu na

Docházkový lístek. Vstupní poplatky nejsou tak vysoké a je zde taky určitá přehlednost

příchodů a odchodů, jen mzdová účetní při zpracovávání mezd má více práce při zadávání

dat do počítače, čehož při elektronické dokumentaci je ušetřena.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 61

ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se věnovala problematice mzdového systému

a předvedení jeho praktického využití ve smyšlené fiktivní firmě XY, s.r.o.. Mým cílem

bylo především proniknout do této problematiky, prostudovat potřebné materiály, zákony

a předpisy, na základě získaných informací a zkušeností ukázat jak vše probíhá v praxi

a při odhalení případných nedostatků navrhnout zlepšení, která by vedla ke zlepšení situace

ve firmě.

Firma na svůj mzdový systém bedlivě dohlíží, mzdová účetní zde má mnoho

povinností, které musí splnit. Z mého hlediska si myslím, že je nejdůležitější umět

vypočítat mzdu ručně, bez použití programu, jelikož i ten se může někdy poškodit a pak

může vyhodnotit platební odměnu chybně a proto by mzdová účetní vždy při zpracování

mezd měla porovnat vypočítanou mzdu z programu s ručně vypočítanou mzdou. Správné

zpracování mezd bývá také kontrolováno kontrolním úřadem, který případné chyby tvrdě

trestá.

Jediný nedostatek, který považuji za velmi podstatný je řešení docházky

pracovníků, poněvadž firma zatím tuto problematiku nemá dořešenou, navrhla jsem pro

zlepšení zavést čipové karty, které přesně vymezí příchod a odchod zaměstnance.

Díky zpracování práce jsem se dozvěděla spoustu věcí, které mohu využít

v praktickém životě, buď jako mzdová účetní a nebo i při jiném druhu povolání, kdy si

můžu zkontrolovat platební podmínky ve smlouvě, přepočítat obdrženou mzdu atd. Práce

mě vyvedla z mnoha omylů např. jsem si myslela, že příplatky ke mzdě bývají mnohem

vyšší, i když kolikrát hodně záleží na postavení firmy k danému problému nebo situaci, za

kterou jsou pracovníci odměňováni.
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RESUME

In my bechelor thesis I put in the problems of a wage-payment system and showing its

practical usage in an assumed fictional company XY, Ltd. Above all, my main aim was to

get into these problems, study all necessary materials, laws and codes, and, based on

obtained information and experience show how it all works in real situations. When

finding any faults or errors, an improvement should be suggested to improve the situation

in the company.

The company watches its wage-salary system very carefully and a wage accountant

has a lot of duties to fulfill. From my point of view I suppose that counting the wages or

salaries manually and without the computer programme is the most important issue. The

thing is that the programme can be damaged and then the payment bonus can be elaborated

in a wrong way, that is why the wage accountant should compare counted wage from the

programme together with manually counted wage. The correct wage elaboration is very

often controlled by the inspection office which punishes all eventual mistakes sorely.

The only insufficiency that I consider as significant is solving of employees´

attendance, because the company has not solved this issue yet, therefore, I suggested as an

improvement to install chip cards that would show precisely the arrival at work and leaving

of employee.

Thank to elaborating of this thesis I learnt many new things that I can apply in my

professional life either as a wage accountant, or during another job, where I can check for

instance the payment conditions in contract, recount received wage and so on. Working on

this thesis has undeceived me, because I had thought that premium payments in the wage

are much higher, even though it depends on a company attitude how to solve the situation

for which the employees are rewarded.
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