## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

**Jméno studenta:** Veronika KOPUNCOVÁ

**Téma BP:** Mzdový systém a jeho praktické využití ve firmě XY, s.r.o.

**Akademický rok:** 2009/2010

**Oponent BP:** ing. Šárka Vránová

**Tabulka A**

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP x 2,5
Splnění cílů BP x 3,0
Teoretická část BP x 2,0
Analytická část BP x 2,5
Stylistická a gramatická úroveň BP x 2,0
Formální úroveň BP x 2,0
<b>Součet</b> <b>14 / 6 = 2,33</b>

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

**Tabulka B – Celkové hodnocení BP**

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

### **Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:**

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Tématem práce je mzdový systém a jeho praktické využití ve společnosti. Již název tématu avizuje, že se bude jednat o dosti popisnou práci.

Teoretická část je zpracována poměrně dobře, vytkla bych jen to, že studentka čerpala v rozhodující míře z jednoho zdroje a obsahuje značné množství citací z něj.

Pozitivně hodnotím, že jsou zde zahrnuty aktuální změny, např. slevy na pojistném, přijaté v rámci protikrizových opatření.

Analytická část práce je zpracována dosti pečlivě. Jejím velkým nedostatkem však je malý vlastní přínos studentky. Přitom v zadání práce bylo mzdový systém nejen zhodnotit, ale i navrhnout možná zlepšení. Z práce je zřejmé, že studentka byla v tomto ohledu v obtížené situaci, protože firma se jeví tak, že mzdový systém v ní funguje v podstatě bezchybně. Přesto se domnívám, že nějaké dílčí problémy, na jejichž řešení se mohla zaměřit, se v každé firmě jistě vyskytují.

Obecně je však zřejmé, že bakalář, který je ve firmě jen na praxi, nemůže výrazným způsobem zlepšit řešení problematiky zpracovávané zkušeným inženýrem. A také nelze očekávat, že u tématu mnohokrát zpracovaného je možné přijít s úplně novým zpracováním, výrazně odlišným od dosud publikovaných.

Stylistická úroveň občas neodpovídá tomuto typu práce.

Formální úroveň snižuje hlavně skutečnost, že některé kapitoly, které by spíše měly být obsahem teoretické části práce, byly zařazeny až do části analytické.

#### **Otázky:**

- 1) Popište princip daňového zvýhodnění a uveďte případy, v nichž se použije sleva na dani a kdy bude uplatněn daňový bonus.
- 2) Existuje v popisované firmě vnitropodnikový předpis upravující způsob a termíny dokládání nezdanitelných částek a skutečností zakládajících nárok na slevy na dani, resp. daňová zvýhodnění? Jak a kým jsou tyto doklady kontrolovány?

**Návrh na výslednou známku BP: D - uspokojivě**

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně dne 7. 1. 2010

.....
podpis hodnotícího

Univerzita T. Bati ve Zlíně
Fakulta managementu a ekonomiky
BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY
na Vyšší odborné škole ekonomické Zlín
**HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
(dále jen BP)

<b>OBCHODNÍ AKADEMIE T. BATI A VOŠE ZLÍN</b> BAKALÁŘSKÉ STUDIUM
Došlo: 04. 01. 2010 Zpr.:
Počet listů: Spis. zn.:
Počet listů (svazků) příloh: Skart. zn. a hůta:
Č.j.:
Předch. č.: Násl. č.:

**Jméno studenta:** Veronika Kopuncová

**Téma BP:** Mzdový systém a jeho praktické využití ve firmě XY, s. r. o.

**Akademický rok:** 2009/2010

**Oponent BP:** Zdeněk Mišurec

**Tabulka A**

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP X 2
Splnění cílů BP X 4
Teoretická část BP X 2,5
Analytická část BP X 4
Stylistická a gramatická úroveň BP X 2,5
Formální úroveň BP X 2
Součet

**FX - Nedostatečně**

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.

Součet hodnocení kritérií vypočítáte vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

**Tabulka B – Celkové hodnocení BP**

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

## Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Práce je tvořena převážně kompilacemi, v podstatě se jedná pouze o přepis obecně známých skutečností daných příslušnými zákony. V části teoretické to lze akceptovat, **problém tkví v části analytické:**

- Je zde několik pasáží, které **patří do části teoretické** (popis zákonného pojistného, obsah mzdového a evidenčního listu, archivace, náplň práce mzdové účetní aj.).
- Ačkoliv jsou zde uvedeny číselné příklady výpočtů mezd a dalších příslušných částek, nejsou zde žádné skutečnosti, k nimž by bylo možné zaujmout nějaké stanovisko, komentovat je nebo dokonce navrhnout nějaká opatření.
- Pokud je vše provedeno na fiktivní firmě, není jasné, proč se zde najednou objevují jména zaměstnanců, od ředitele až po dělníky (str. 36). Je-li to z důvodu vyhotovení sestav účetního programu, mělo by to být zmíněno. Je otázkou, zda některé z těchto výstupů mají nějaký význam. **V komentáři k nim se jen opakuje fakta uvedená v části teoretické, navíc daná zákony, např. procentní sazby pojistného.** Sdělení, kolik to činí korun ze smyšleného vyměřovacího základu a konstatování, že „firma dodržuje všechny povinnosti“, je na BP nedostatečné.
- V BP **není žádná zmínka o způsobu stanovení mzdy** - kdo ze zaměstnanců je odměňován mzdou časovou, kdo úkolovou nebo smíšenou. Právě zde byla možnost ke zjištění případných rezerv a tím i k podání reálných návrhů na zlepšení.
- Jediným autorčiným doporučením, který navíc s tématem BP souvisí nepřímo, je náhrada docházkových listů evidencí elektronickou nebo pomocí kontrolních hodin. Je otázkou, zda o to má malá firma (např. kvůli nákladům) zájem, když to za dvacet let své existence neudělala a ani v BP není nikde zmíněno, že by z toho vyplýval nějaký problém.
- **Zcela nedostačující a nevyhovující je kap. Závěr:**
- o „*Díky zpracování práce jsem se dozvěděla .... kdy si můžu ... přepočítat obdrženou mzdu atd.*“ Domnívám se, že to by měl umět student oboru FIR nejpozději po druhém semestru.
- o Zcela nesmyslný, až těžko uvěřitelný, je návrh: „*...by mzdová účetní vždy při zpracování mezd měla porovnat vypočítanou mzdu v programu s ručně vypočítanou mzdou.*“ **To je požadavek zcela absurdní** a vyvolává důvodnou pochybnost, zda autorka podstatu problematiky zpracování mezd vskutku pochopila.
- o „*Díky zpracování práce jsem se dozvěděla spoustu věcí...*“ – to je sice v pořádku, ale je otázkou, zda to stačí na BP.

## Další připomínky:

- Daňových zákonů je mnoho, proto nelze používat odkaz (a zkratku) „DZ“.
- V částech psaných autorkou jsou interpunkční chyby.

## Otázky:

1. Objasněte své tvrzení, že „*Konstrukce daně je složitá...*“ – str. 28
2. Objasněte své tvrzení, že daň z příjmů ze závislé činnosti „*...má ... umožnit redistribuci vytvořeného důchodu...*“ – str. 28
3. Vysvětlete svůj požadavek, aby mzdová účetní vypočítávala mzdy ručně a kontrolovala tak mzdy zpracované na počítači daným programem. Vyčíslete dopad takového opatření do oblasti nákladů pro danou firmu a pro UTB.

4. Doložte své tvrzení, že zaměstnanec bez podepsaného Prohlášení může zálohu na DP snížit o slevy podle § 35 ba ZDP.

**Návrh na výslednou známku BP:**
(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

**FX - Nedostatečně**

Ve Zlíně, dne 22. 12. 2009

.....
podpis hodnotícího